
 

III ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. BRIOSCO”  

Scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di I grado 

 
Via Lippi, 11 - 35134 Padova (PD)  E-mail: pdic888005@istruzione.it  

Tel. 049 619116 – Fax 049 8644736 Pec: pdic888005@pec.istruzione.it 

C.F. 92199040285 – C.Uff. UFMU7Q Sito Web: www.icbriosco.gov.it 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo responsabilità 

civile, infortuni, assistenza e tutela legale alunni e personale scolastico Istituto Comprensivo “A. Briosco” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la scadenza della polizza assicurativa attualmente in essere prevista per le ore 24 del 

04/09/2022; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa scolastica, di cui 

all’oggetto, con decorrenza dalle ore 00:00 del 05/09/2022 e di durata triennale; 

VISTA la delibera del C. di I. del 26/05/2022; 

VISTO  il D.Lgs n.50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’art. 106 del D.Lgs n. 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO  il punto 3.7 della Linea Guida ANAC numero 4 del 1 marzo 2018, per gli affidamenti di modico 

valore; nel caso specifico con riferimento specifico agli oneri indiretti gravanti sulle Polizze 

Assicurative per l’attività svolta dal broker. Così come gli orientamenti in merito assunti in 

passato dalla magistratura contabile (Corte dei Conti); 

VISTO  il regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi 

come procedura di affidamento particolarmente complessa; 

RAVVISATA  l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere 

l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, 

secondo le previsioni del Codice delle Assicurazioni private (d.Lgs. n. 209/2005 e successive 

modificazioni e integrazioni); 

CONSIDERATO  che il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta, in conformità 

alla consuetudine normativa in materia assicurativa, alcun onere finanziario diretto a carico 

dell’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita 

da una commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudicherà il contratto; 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

82
 -

 3
1/

05
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO



VISTO  che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di servizi di 

intermediazione assicurativa alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24/12/2012 n. 228; 

CONSIDERATO  che “l’attività di broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 

controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro 

con l’amministrazione, tesa alla prevenzione e alla gestione dei rischi. In questo senso, 

sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca di broker, valorizzino in modo 

adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione”. 

(Determinazione n. 2/2013 Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici); 

RITENUTO  che il valore complessivo, e comunque mai a carico dell’Istituto Scolastico, non eccede il 

limite di spesa di € 40.000,00 fissato dal Codice dei contratti; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n.129 avente ad oggetto “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATI  il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell’attività 

amministrativa, nell’attività negoziale (art. 36 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE alla scelta dell’intermediario assicurativo (broker) per la stipula di contratti assicurativi per la 

copertura infortunistica e sulla responsabilità civile secondo una procedura ad affidamento diretto per 

garantire l’assistenza all’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti necessari 

all’acquisizione delle coperture assicurative per gli studenti, preventivamente verificando: 

- i requisiti di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di conflitto di interessi e di intestazione 

fiduciaria; 

- i requisiti di carattere tecnico-professionale, quali ad esempio l’affidabilità per la capacità tecnica di 

consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio; 

- i requisiti di carattere economico e finanziario. 

DI INDIVIDUARE per l’incarico di brokeraggio, la PRIVATE INSURANCE’S BROKER SRL di VICENZA - P.IVA 

04224750267i - in ragione della sua esperienza con la Pubblica Amministrazione, della qualificazione che la 

stessa ha nel campo dei contratti assicurativi relative alle coperture citate in premessa richieste per i rischi 

connessi all’espletamento delle attività scolastiche. 

DI FISSARE in anni uno la durata dell’incarico. 

Ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Stefano Rotondi 

Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensi del D.lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
38

82
 -

 3
1/

05
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO


		2022-06-01T13:47:18+0200
	ROTONDI STEFANO




